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Republika e Kosov6s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e PrishtinEs
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

Ne baze te nenit 2l rc LigJit per Planifikimin Hapesinor Nr. 04lL-17 4 dt. 23 .08.201 3, nenit 1 8 te
Ligiit p6r Ndertim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21,22 dhe 44 t€ Ligiit per Proceduren e
Pergjithshme Administrative Nr.05lL-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika "d" te Ligiit per Vet€qeverisjen
Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komunes se Prishtines Nr.110-391 dt.
25.02.2010, Udhezimit Admnistrativ te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per caktimin e

procedurave per p€rgatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje
rrenimi p€r kategorine e I-r€ dhe te II-te te ndertimeve, dhe nE baze te kerkeses 05 nr. 350102-
00208114119 dt.26.08.2019, te pronarit,Kujtim Saliu nga Prishtina, per caktimin e kushteve ndertimore
pdr hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit ideor, p6r nddrtimin e shtepise individuale te
banimit ne Hajvali, nE kuad€r te PZHK-se nC Prishtine, Drejtoria e Urbanizmit e Komunds sE Prishtines,
n€ procedurd administrative, me date 20.01.2020, merr kete:

VENDIM
Pi]R CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI]RTIMORE

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronarit Kujtim Saliu nga Prishtina, sipas kdrkes6s 05 m.350102-
208Il4lI9 dt.26.08.2019, per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor per ndertimin e
shtepise individuale te banimit me etazhitet P*l,ne Hajvali ne kuad6r te PZHK-s€ ne Prishtin€,
konkretisht ne kuader tC parceles kadastrale nr. 1064-15 ZKHalvali.

II. Lokacioni per te cilin caktohen kushtet nd6rtimore, sipas dokumenteve te planifikimit hapesinor,
perfshihet n€ kuad€r t€ Planit Zhvillimor Komunale, i miratuar me Vendimin e Kuvendit te KomunEs
sePrishtinesnr.0l-031-156871 rcil.2T.0S.20l3,dhesipasketijplanikjoparcele,shtrihetkryesishtn0
zonen e propozuar per t'ju bashkangf itur konstruksionit tE zones dhe pjeserisht no zondn ekzistuese
urbane - banim individual.Lidhur me kete dhe me parametrat e ndertimit nga ky plan, pronari eshte
informuar me Informimin nga Plani Zhvillimor Komunal, me numer reference 2328 dt.10.07.2019.

II. Gjendja ekzistuese e lokacionit - parceles kadastrale te trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve te planifikimit hapdsinor, esht€:

o Numri, siperfaqia, pronari dhe klasa e kualitetit te parceles kadastrale, eshte:
- nr. 01064-15, me S: 438 m', me pronar Kujtim Saliu, "toke bujq€sore e klases se III-t€";

o E drejta pronesore-juridike eshte private, ne baze te kopjes se planit dhe certifikates se njesis€
kadastrale;

o Parcela p€r t€ cilen leshohen k€to kushte te ndertimit 6shte e zbrazet dhe nuk ka ndertese te ndertuar
ne te.Objekti me etazhitet P*0, i paraqitur nC kopje te planit paraprakisht eshte rrenuar.

. Eshte toke urbane, me infrastruktur€: mrge, uj€, kanalizim, elektrike, etj.;

. Terreni ka nje pjerrtesi t€ lehte nga drejtimi veri-jug;
o Qasja e parceles deri ne mrgdn publike arrihet pdrmes mrgds ekzistuese nE terren.
o NE diameter prej 50 m'ka ndertesa te ndertuara dhe destinimi i tyre 6shtE banim individual.

III. Kushtet nd6rtimore p€r hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit ideor, per rregullimin e
hapesires dhe realizimin - nd6rtimin e shtepise individuale te banimit, baztar nE parametrat urban te
planit, jan6:
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. Organizimi me qasje ne kuad€r te parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nderteses, ne raport me vijEn rregulluese dhe ate ndertimore, distanca e nd€rteses nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera per rregullimin e hapesir6s, tE jend ne teresi sipas prezantimit grafik
tE pershkruar ne Planin e lokacionit, bashkengjitur k6tij vendimi per caktimin e kushteve
nddrtimore;

o VUa ndertimore ndaj vijEs rregulluese, pozicionimi dhe gabariti i objektit, dhe kushtet tjera per
rregullimin e parcelEs nddrtimore t€ jene ne terEsi sipas dispozit€s urbanistike, ne perpjese P:l:200,
e cila eshte pjese perberese e ketyre Kushteve Nd€rtimore;

. Eta*iteti i objektit td jete max. P+1

. Siperfaqia e objektit nE bazdn e perdhes€s duhet tE jete max. 30 % e sip€rfaqes s€ parcelEs;

. Siperfaqia e p6rgjithshme nddrtuese e objektit P*1,sipas projekt propozimit eshte - 280.06m'2 .

o Destinimi i shfr:rtezimit te objektit tE jete p€r banim individual;
o Distanca ne mes te vijes ndertimore dhe vijes rregulluese sipas kushteve nga Plani Zhvillimor
Komunal eshte 3.00-:5.00 m'.
o Dista:rca ne mes te objekteve individuale per banim duhet tE jete 5.00-10.00 m'. Ne rastet kur

sigurohet p€lqimi prej fqiut distanca mund te jete edhe me e vogel mir6po ne keto raste nuk lejohen
hapje n€ kthinat pEr ndriqim primar por vet€m hapje tC shkalleve, banjove dhe depove.

.Konzolla dhe streha e hyrjes lejohet I,20 mne raport me vij€n rregulluese.
oBazuur ne nenin IIL te Vendimit te Kryetarit te Komunes sE Prishtines d1.14.08.2015 dhe
protokolluar me numrin 01 nr.031-185481, p€r shkaqe te shfrytezimit efigient te energjise,
siperfada qe ze shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfaqes se p€rgjithshme
ndertirnore e as ne kalkulimin per takse te lejes ndertimore;

oNe kuader tE objektit td parashihet nje (1) vendparkim per veture;
. Qasja ne kete objekt sipas projektit te prezantuar, bdhet nga ffuga ekzistuese.;
. Arkitektura e objektit te ri t'i pershtatet ambientit qe e rrethon dhe vlerave ambientale;
c ZgSidhja e kulmit duhet t€ projektohet dhe te ekzekutohet ashtu qe uji i streheve duhet te pikoje

brenda parceles kadastrale;
. Gjate ndertimit te objektit, objektet fqinje te sigurohen me masat mbrojtdse adekuate.

V. Para aplikimit pdr leje nd6rtimore, duhet:
o Te sigurohet p6lqimi i noterizuar nga pronar6t e parcelave kadastrale qE aktualisht

shfryt6zohen si rrug0, p6r qasje deri nE rrug6n publike.

IV. Kvcia nE infrastruktur6 - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", bdhet me
aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
per kygje ne rrjetet pErkatese, dorezuar vegante n€ CD, me permbajtje si ne vijim:

o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakt6 e hapEsir6s nddrtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e njesis6 kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese perb6rese e kushteve nd6rtimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hapesiren nd6rtuese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshCm per elektrike dhe uje).

Kyqja ne infrastrukturd per ngrohje qendrore t€ behet nE rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe pdlqimit p€r kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
V. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me pergatitje tE larte
profesionale dhe me kualifikime perkat€se per secilen fazl te projektit, duke u bazuar ne kushtet
ndertimore te caktuara ne piken IV., projekt propozimin e prezantuar, nonnave teknike per siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera per projektim te kesaj kategorie te ndertesave, td dor€zohet
ne tre (3) kopje te shtypura, dhe nje (1) digjitale dhe te permbaje:

. Lokacionin e parceles ndertimore ne kuader t€ zones;
o Planin e situacionit td gjere, ne diameter prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara,

ne perpjes6 1:500 apo 1:1000, punuar nEbazl te incizimit gjeodezik te parcelEs nd6rtimore me
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rrethind, si dhe me pozicionim te nddrteses se projektuar dhe infrastrukturds mrgore, nE sistemin
koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;

o Planin e situacionit tE parceles, ne perpjesE 1:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te laftesise dhe me pozicionim te nderteses ne sistemin
koordinativ KosovaREF0l, duke perfshir€ edhe kuotat vertikale te platove, trotuarel'e, mrg€ve
dhe hyrjeve ne perdhesC, me kuota te sh€nuara, relative dhe absolute;

o T€ gjitha bazat, prerj et dhe dukj et e fasadave, ne perpj ese 1 : 1 00, per ndertesen e proj ektuar, duke
perfshirE edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne perdhesE dhe etazheve tjera, me kuota te shenuara,
relative dhe absolute;

. Dukja e jashtme e nd€rtimit, tridimensonale - perspektive;

. Planin me vendin e qasjes ne ujesjelles dhe kanalizim, ne perpjese 1:100;

. Planin me vendin e qasjes ne furnizim me energji elektrike nd perpjes€ 1:100;
o Pershkrimin teknik t€ puneve ndertimore;
o Paramasen dhe parallogarine e puneve ndertimore dhe ndertimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe tE nevojshme, ne pdrpjes€ 1:5,1:10 apo 1:20;
. Situacionin me p6rshkrimin teknik te "Organizmi dhe masat e sigurise n€ vend ndertim";
o Masat propozuese p€r fiziken ndertimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklaraten e projektuesit per fazat e nevojshme.

VI. Nd6rrimi i destinimit tE tok€s bujq6sore - meqenese parcela kadastrale nr.1064-15 Z.KHajvali
nebaz1 te certifikates se njesise kadastrale, eshte e evidentuar si kulture "Ar€ e Klases 3", dhe pasi qe,
pdr Planin Zhvillimor Komunal nuk esht€ marr6 pelqim nga Ministria e Bujq6sis€, Pylltarise dhe
Zhvillimit Rural, p6r nderrimin e destinimit te tok6s bujq6sore, p6r inicim te procedures, kerkohet
paraprakisht nderrimi i destinimit td tokes bujqesore ne toke ndertimore, per parcelen e paraparE pdr
nddrtim, konform dispozitave ligjore te Ligiit m. 02lL-26 p6r Token Bujqdsore dhe Udhezimit
Administrativ Nr. 4112006, per nd€rrimin e destinimit te tokes bujqesore, q€ rregullojne ket€ fushe. Per
pajisje me kete p€lqim, me kerkese duhet t'i drejtoheni k6saj drejtorie, me dokumentacionin e
nevojshem, e cila permes aktit p6rcjelles, do t€ procedohet, nE kompetence nC Ministrine e Bujqesise,
Pylltaris6 dhe Zhvillimit Rural. Dokumentacioni i nevojsh€m duhet te permbaje:

o D€shmine mbi pron€sin€ per parcelen kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimin p6r caktimin e kushteve ndertimore, i leshuar nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
o Kopjen e letemjoftimit te kerkuesit/ pronarit te parceles.

Pagesa e kompensimit p€r nd6rrimin e destinimit td tok6s bujqdsore - meqenese parcela kadastrale
nr.1064-15,ZKHajvali, ne baze tE certifikates sE njesise kadastrale, Eshte e evidentuar me lloj tE
shfrytezimit tE parceles-toke bujq€sore, me klas€ te kualitetit "Are e klases 3", kerkohet qe paraprakisht
te bdhet pagesa e kompensimit per nd€rrimin e destinimit te tokes bujqesore ne toke ndertimore,
konforme nenit 1 l, 13 &. l4 te Ligiit m. 02lL-26 per Token Bujqesore dhe nenit 8,9 & 14 te Udh€zimit
Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, per nderrimin e destinimit te tokes bujqesore, qe e rregutlojne
k€td tush€.

Siperfaqja e tokes bujqdsore, te ciles do ti nd6rrohet destinimi, do t€ percaktohetbaztar nE siperfaqen
qe do td nd6rtohet, gjegiCsisht parcelds nd6rtimore p6rcaktuar sipas Plani i situacionit - "zgSidhja
urbane", dhe e njejta do te perfshije siperfaqen e parceles ndertimore, prej S:438.00m2. Kjo sip€rfaqe
do tE regjistrohet si toke nd€rtimore, nd regjistrin kadastral, pas realizimit te pageses sC kompensimit
per nd€rrimin e destinimit te tokes bujqesore,

Ky kompensim - pagesE do td realizohet nE Drejtorine e Kadastrit te Komunes sd

VII. Mar6veshja p6r infrastruktur6 -bazuar nd nenin n rcLigitNr.04/L-110 per Nd€(im dhe ne
nenin 10 dhe 11 t€ "Rregullore mbi Taksen administrative p€r dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifen
p€r rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e
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Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komunes se Prishtines, te vleresoje nj€ ngarkese
per te rimbursuar koston p€r krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktur€s, dhe te
arrije marr6vestrje per infrastrukture me pronarin. Me aplikacionin pdr leje nd€rtimore te dorezohet
dokumentacioni i nevojsh6m, nE dosje te vegante, i cili p€rmes aktit percjellEs, do te procedohet, nga
kjo drejtori, nE kompetenc6 tE Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave t€
Komun€s se Prishtines, per arritjen e kesaj marreveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet t€
permbaje:

o Deshmin€ mbi pron€sine per parcelEn kadastrale/certifikat€n e nj€sis€ kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

. Venclimi per caktimin e kushteve ndertimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, te leshuar rrga
kjo drejtori;

o Autorizimin p€r pdrfaqesim (nese eshte prezarfiuar nE k6rkesdn e lejes ndertimore);
o Kopjen e letemjoftimit te aplikuesit.

VIII. Pagesa e taks€s administrative per dh6nien e lejes s€ ndertimit dhe tarifa per ndikimet nga rritja
e densitetit te infrastruktures, do te realizohet sipas "Rregullores mbi Taks€n Administrative pdr dhenien
e lejes se nd€rtimit dhe Tarifen p€r rregullimin e infrastruktures" 0lNr.434l0l - 0094474117
dt.24.04.2017 dhe bazuar nE dokumentacionin ndertimor / projektin ideor, si pjese perberese e kdrkes€s
p€r leje ndertimore. Pagesa e taks€s dhe tarifes, sipas ketij paragrafr, do tC realizohet sipas afatit kohor
te percaktnr ne paragrafin 4 t€ nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes se

konfirmimit per pagese.

IX. Vlefshm6ria e vendimit per caktimin e kushteve ndertimore do te jet6 nje (1) vit, me munddsi t€
vazhdimit p€r nje (1) vit tjetEr, ne rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshm€rise.

Arsyetim

Pronari, Kujtim Saliu nga Prishtina, me k€rkesen 05 nr. 350102 -208114119 dt.26.08.2018, ka
kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines, caktimin e kushteve nd€rtimore p€r
hartimin e dokumentacionit nd€rtimoriprojektit ideor, per nd6rtimin e shtepise individuale te banimit
me etazhitet P+l , nd lokacionin e pershkruar ne paragrafin I. te dispozitivit td vendimit per caktimin e
kushteve ndertimore.
Me k€rkese, pronari ka prezantuar dokumentacionin, si nE vijim:

. Deshmin6 mbi pron€sin€ per parcelen kadastrale nr. 1 064- 1 5 , ZK Haj vali, evidentuar ne certifikaten
- e r.rj,tisi s$ kadastrale, P -1 1 9 I 4002-0 I 0 64 - | 5, ZK Hajv ali;

.1gfg4fiinrin nga Plani Zhvillimor Komunal, me numer reference 2328 dt.lO.O7.20lg.

. fnb.i2imin"gjeodezik, punuar nga kompania gjeodete e licencuar "CadCom" sh.p.k., nga Prishtina,
me numer te licrncEs 34 dt.14.07.2019.

. Projektin kgSrcbptual per parceldn kadastrale nE fia16, td hartuar nga"Yizark"sh.p.k nga Prishtina,;
o Pelqimin 6 f.an Sefedinit pronar i parcelEs kadastrale nr. 1064-2, per nd6rtim n€ distance 1.0 m'

nga kufiri i parcel€s, i vertetuar te noteri me, Ref. LRP Nr. 318312019 dt.26.08.2019,
o "Autorizim i pergjithshem" LRP.Nr.47l2ll9,ref.nr.906/19 me date 25.04.20t9, sipas te cilit,

z.Kujtim Saliu n€ cilesine e pronarit te parcelEs nr.1064-15, e autorizon z.Ilir Loshja, qe ne emer te
pronarit, te ndermarre te gjitha veprimet per aplikim dhe paisje me kushte dhe leje ndertimore, prane
organeve tE nivelit lokal;

o Vertetimin mbi obligimet tatimore, nd em€r t€ Kujtim Saliu, nr.l6l405ll9 dt.09.07.2019,leshuar
nga Drejtoria e Financave;

o Fotokopjen e dokumentit te identifikimit-leternjoftimit te pronarit dhe autorizuesit ;
o Fotot e lokacionit.
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Drejtoria e Urbanizmit e Komunes se Prishtines, pas shqyrtimit te kerkeses 05 nr. 350102 -2081 l4ll9
dt.26.08.2019, dokumentacionit te prezantuar me prova te bashkangjitura, konsultimit t€ dokumenteve
te planifikimit per hapesiren ku gjendet lokacioni, PZHU-se, rregullativen ligjore nE fuqi nga lemi i
planifikimit, ndertimit dhe i procedur€s s€ pergjithshme administrative, projektit konceptual,bazuar ne
nenin 13, pika 1.2rc UA te MMPH-se Nr. 06/2017 dt.23.05.2017, ka vendosur njoftimin me date
11.10.2019. Ky njoftim publik, sipas rregullatives ligjore, ka qendruar pese 5 dite ne lokacionin ne fiale
dhe meqe nderkohe kjo drejtori nuk ka pranuar ndonj€ v€rejtje apo sygjerim, eshte vazhduar me
procedurdn per caktimin e kushteve ndertimore.

Bazuar ne konstatimet e me siperme, rregullativen ligf ore n€ fuqi, konkretisht nenin 1S te Ligiit
per Ndertim Nr. 04/L- 110 dt. 31.05.2012, nenin 2l l'rLigSitper Planifikim Hapesinor Nr. 04lL-174 dt.
31.07 .2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-s€ Nr.06/2017 dt.23.05.2017 per percaktimin e procedurave
p€r pergatitjen dhe shqyrtimin e kerkesave per kushte ndertimore, leje nd€rtimore dhe leje rr€nimi per
kategorin€ e I-re dhe II-te te ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se aplikuesi ka
prezantuar te gjithe dokumentacionin e nevojshem, dhe se projekti konceptual i prezantuar, eshte ne
harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te PZHU-se per ate hapdsire, si dhe n€ harmoni me rrethinen,
andaj konstatohet se jan€ plotdsuar te gjitha kriteret e parapara ligjore p€r caktimin e k€tyre kushteve
nd6rtimore.

Nga sa u cek mE lart6, u vendos si ne dispozitiv te vendimit per caktimin e kushteve ndertimore.

Shtojc6: Plani i situacionit -"zgjidhja urbane",

Udh6zim juridik: Pala e pakenaqur me kete vendim, me ankes€ mund ti drejtohet kesaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dorezim te ketij vendimi. Bazuar ne vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do te percillet te organi epror - MMPH-ja.

Ky vendim u printua nE 4 (pes6) kopje identike dhe i d6rgohet: Aplikuesit/Investitorit, Qendres por
sherbim me qytetare, k6saj drejtorie dhe nd dosje te l€ndes.
Kopja elektronike i d6rgohet: Drejtoris€ se Kadastrit dhe Drejtorise sd Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Q€ndrueshem.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 Nr. 350- 102-208114119 dt. 20.01.2020

Zyrtari,

Mejrushe Sejdullahu
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